Poco tempo dopo, ancor più esplicitamente e nonostante uno scenario internazionale ormai mutato rispetto allo scisma anacletiano, Giovanni di Salisbury nella sua *Historia Pontificalis* definisce il comportamento del re di Sicilia nei riguardi della Chiesa, *more tyrannorum*⁶. Al sovrano siciliano si rimproverava di aver ridotto le chiese in servitù e di disporre degli uffici ecclesiastici *sicut de palaciis suis muneribus*. Leggendo il prosieguito dell'opera pare esserci però un giudizio differenziato tra le manifestazioni tiranniche del governo regio e l'attitudine mostrata dai membri dell'episcopato del *Regnum*. Il testo della *Historia* prosegue infatti affermando che, a motivo delle modalità con le quali avveniva il reclutamento e la nomina dei vescovi, il Papato sin dai tempi di Innocenzo II aveva negato ai presuli del *Regnum* la consacrazione, tuttavia gli eletti *serviebant et obediabant Romane ecclesie*⁷.

regni, sed et ecclesiae hostem et excommunicatum [...]», per cui cfr. *Otonis episcopi Frisingensis Chronica sive Historia de duabus civitatibus* (A. Hofmeister, ed.), Hannoverae et Lipsiae 1912, libro VII, cap. XX, p. 338. Sempre su questo versante, ma relativamente ad un periodo cronologico successivo, in particolare inerente al regno di Guglielmo I – successore di Ruggero II – si veda quanto è possibile rintracciare nel frammento tramandato come *Oratio advocati Victoris IV in Concilio habita*, ascritta dal moderno editore al Concilio di Pavia del 1160. Nel recriminare contro l'accordo coi Normanni cercato e voluto da Rolando, cancelliere della Sede Apostolica – accordo che peraltro violava quanto stabilito tra Eugenio III e Federico I Barbarossa a Costanza, nel 1153, successivamente rinnovato tra lo stesso imperatore e Adriano IV nel 1155 – l'anonimo difensore di Vittore IV si profondeva anche in una dettagliata disamina sullo stato delle chiese sottoposte ai territori controllati dagli stessi: «Certe ille est, de cuius terra ad sedem apostolicam nullus appellat. Nemo sine voluntate et iussu Siculi in episcopum eligitur, nec etiam ad sedem apostolicam vocatus quis venit nisi cum illius mandato. Nullus canonicus, nullus archidiaconus vel abbas vel praepositus vel alius ecclesiae prelati sine illius iussu promovetur. Nullus legatus Romanae ecclesiae vel ipse apostolicus terram eius ingreditur, nisi nominatim et specialiter ab eo vocatus; et cum terram eius ingressus fuerit, conductum vel cibaria vel hospitium non habet, nisi per manum et dispositionem scutiferi Siculi, cui hoc erit iniunctum et cui litterae a Siculo datae sunt, in quibus modus et mensura victualium est designata. [...]». Il passo è edito in *Monumenta Germaniae Historica* (MGH), *Legum sectio IV. Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, t. I, (L. Weiland, ed.), Hannoverae 1893, n. 187, pp. 257-260 (in particolare pp. 258-259).